



## SUMÁRIO

GABINETE GERAL ..... 1

## GABINETE GERAL

### PROCESSO DPE Nº. 0305.006725.00312/2020-70

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 39/2020

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE - DPE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF nº 04.581.375/0001-43, com sede no endereço, Av. Antônio da Rocha Viana, nº 3057, Bairro Santa Quitéria, Rio Branco/Acre, neste ato representada por sua Defensora Pública-Geral SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO brasileira, casada, portadora da carteira de identidade nº 2032375855 – SSP/RS, inscrita no CPF sob o nº 674.812.210-49.

CONTRATADO: UATUMÁ TURISMO E EVENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 14.181.341/0001-15, estabelecida AV. Djalma Batista nº 1719 — salas 209/210 — Conjunto Atlântic Tower, Torre Business, Bairro: Chapada, CEP: 69.050-01 — MANAUS/AM, representada por TEREZA CRISTINA BULBOL ABRAHÃO, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG nº 381866- O SSP/AM, inscrita no CPF sob nº 650.435.022-15, domiciliada na Av. Constantino Nery, conjunto Aristocrático, casa 5, bairro Chapada, CEP: 69050-000.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a correção de erro material referente ao elemento de despesa e ao acréscimo da fonte de recurso. Assim a "CLÁUSULA NONA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA", passará a vigorar com a seguinte dotação orçamentária:

Programa de Trabalho: 030512228427530000 - Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras e 03128228427520000 - CEJUR; Elemento de Despesa: 3.3.90.33.00.00 — Passagens e Despesas com Locomoção; Fonte de Recursos: 100 (RP) e 700.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

### SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO

Defensora Pública-Geral do Estado

### CONVOCAÇÃO DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Senhoras e Senhores/Membros(as)/Conselheiros(as).

Com os devidos cumprimentos de praxe, venho por meio desta convocar todos os conselheiros e conselheiras para participar da 1ª Reunião Conselho Consultivo da Ouvidora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Acre em 2021.

Com a exponencial crescente dos casos de Covid-19 e suas novas variantes, o Conselho deliberou a dificuldade das reuniões presenciais. Nesse tocante, a reunião será via web, no dia 28/04/2021, às 15h00 (Acre), pelo seguinte link;

Na expectativa da participação de todas e todos.

### Solene Oliveira da Costa

Presidenta do Conselho Nacional das Ouvidorias das Defensorias Públicas

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2021

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE e empresa R. ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA – ME,

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em geral em veículos automotores, incluindo serviços de lanternagem, pintura, funilaria, borracharia, alinhamento, balanceamento e cambagem, auto elétrica e eletrônica, refrigeração, arrefecimento, vidraçaria, capotaria, estofaria, tapeçaria, com fornecimento e troca de peças, óleo, fluidos, acessórios, equipamentos obrigatórios e outros itens necessários para o seu perfeito funcionamento, que compõe a frota da Defensoria Pública do Estado do Acre

Valor do contrato: O valor total do presente contrato será de R\$ 80.160,38 (oitenta mil, cento e sessenta reais e trinta e oito centavos).

Vigência: O Contrato terá vigência até o exercício financeiro de 2021.

Programas de Trabalho: 03092228427530000 – Manutenção das atividades administrativas e financeiras; Elementos de Despesas: 33.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros: Pessoa Jurídica Fonte e 33.90.30.00.00 – Material de Consumo - 100 (RP).

Data de Assinatura: 22 de abril de 2021.

Assinam: SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO- Pela Contratante e RENAN ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA - Pela Contratada.

### PORTARIA Nº 086/GAB/DPE-AC

A Defensoria Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais;

#### RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, atuarem em observância à legislação vigente, atuarem como gestores e fiscais do CONTRATO Nº 13/2021, celebrado entre a Defensoria Pública Geral do Estado - DPE, e a R. ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA – ME, assinado no dia 23/04/2021 com vigência até 23/04/2022, que tem por objeto contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos institucional, objetivando atender as necessidades da frota de veículos da DPE/AC, tudo em conformidade com o Processo DPE/AC Nº 0305.013261.00019/2021-90, Ata SRP nº 004/2020 – Lote 01, oriunda do Pregão Presencial SRP nº 002/2019, a fim de atender as necessidades da CONTRATANTE:

I - Gestor Titular: BRUNO NORBERTO, matrícula nº 955268-5;

II - Gestor Substituto: TAINAN PORTELA MADEIRO, matrícula nº 9442619-2;

III - Fiscal Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA, matrícula nº 900676-1;

IV - Fiscal Substituto: ARILDO DOS ANJOS MORAIS, matrícula nº 9193197-07;

Art. 2º. Compete aos gestores o acompanhamento da execução processual do processo administrativo de despesa pública - PADP, bem como a realização de todos os atos materiais e documentais necessários ao atendimento da legislação vigente, sem prejuízo das disposições do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos da CGE/AC:

I – Instruir os processos administrativos de despesa pública com os documentos obrigatórios e necessários, nos termos e limites estabelecidos pelo Contrato Administrativo firmado;

II – Dar publicidade e manter semanalmente atualizados os dados de cada PADP sob sua gerência por meio da inserção de dados em meios informáticos, a exemplo do GRP;

III – Acompanhar a vigência do instrumento contratual, a fim de proceder às diligências administrativas de prorrogação, se possível e vantajoso for, ou ao encerramento da contratação, de modo a garantir o atendimento do interesse público.

Parágrafo único. O gestor que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.

Art. 3º. Compete aos fiscais a verificação da correta execução do objeto contratual, em seu aspecto quantitativo e qualitativo, bem como o atendimento às normas regulamentares aplicáveis ao objeto contratado.

Parágrafo único. O fiscal que não observar as normas contidas nesta Portaria e no Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos e causar danos de qualquer ordem ao Poder Público em decorrência do



exercício do ônus a ele incumbido, responderá pelos danos que causar.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais disposições em contrário, por ser oportuno e conveniente para os interesses da Administração.

Rio Branco-AC, 23 de abril de 2021.

**SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO**

Defensoria Pública-Geral do Estado

**TERMO DE ADESÃO Nº 2/2021/DPE**

**DECLARO**, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado do Acre/DPE adere à Ata de Registro de Preços nº 05/2020, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 031/2020 da Secretaria de Gestão Administrativa e Tecnologia da Informação – SEGATI, que tem como objeto aquisição de material de expediente, conforme abaixo:

**EMPRESA: BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA – CNPJ Nº 21.189.579/0001-52 – ENDEREÇO: Rua Conrado, nº 90 – Água Verde em Blumenau – SC – TELEFONE: (47) 32-88-8500 – E-MAIL: licitações@boingcomercio.com.br**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2	Quadro Branco, medindo 90 cm x 120 cm, com moldura de madeira.	W. Mill	Unidade	10	R\$ 67,84	R\$ 678,40
3	Quadro Aviso, medindo 90 cm x 120 cm, revestido com folha de cortiça, com moldura de madeira (Quadro de Cortiça).	W. Mill	Unidade	12	R\$ 83,33	R\$ 999,96
19	Grampeador - tipo de mesa, para grampos 26/6, capacidade para 160 grampos, comprimento MÉDIO (mínimo 12 cm), sendo de boa qualidade, boa durabilidade.	Lyke	Unidade	50	R\$ 17,78	R\$ 889,00
21	Grampo 26/6, para grampeador para até 20 folhas de papel 75 g/m², caixa 5000 unidades – Galvanizado.	Brw	Caixa	30	R\$ 4,07	R\$ 122,10
24	Bandeja para documentos, DUPLA, corpo de material acrílico (bandeja correspondência).	Dello	Unidade	40	R\$ 33,57	R\$ 1.342,80
61	Clipes nº 6/0, para papéis, altura 45 mm, de aço galvanizado, caixa com 50 unidades.	Rafa	Caixa	60	R\$ 2,98	R\$ 178,80
111	Pasta L, tamanho A4, de plástico transparente – incolor.	Dello	Unidade	60	R\$ 0,79	R\$ 47,40
117	Papel Recado, medindo 38 mm x 50 mm, amarelo - adesivo removível, bloco com 100 folhas.	Lyke	Bloco	40	R\$ 1,96	R\$ 78,40
118	Papel Recado, medindo 76 mm x 102 mm, amarelo - adesivo removível, bloco com 100 folhas.	Lyke	Bloco	40	R\$ 4,70	R\$ 188,00
120	Pincel marcador de texto, cor AZUL, ponta chanfrada, validade mínima de 18 meses.	Lyke	Unidade	150	R\$ 1,52	R\$ 228,00
122	Pincel marcador para Quadro Branco, cor AZUL, REABASTECÍVEL, traço de 2 mm (espessura de escrita), validade mínima de 1 ano.	Lyke	Unidade	50	R\$ 3,92	R\$ 196,00
123	Pincel marcador para Quadro Branco, cor PRETA, REABASTECÍVEL, traço de 2 mm (espessura de escrita), validade mínima de 1 ano.	Lyke	Unidade	50	R\$ 2,58	R\$ 129,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 5.077,86</b>

**EMPRESA: CIPRIANI & CIPRIANNI LTDA – CNPJ Nº 01.805.545/0001-38 - ENDEREÇO: Av. Antônio da Rocha Viana, 2020 Jardim Manoel Julião, Rio Branco - Telefone: (68) 3224-8888/ (68) 99977-9988-99911-88899 E-mail:nossagrafica2020@hotmail.com.**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
142	Papel tipo sulfite, tamanho A4 (21 cm x 29,7 cm), BRANCO, 75 g/m², resma com 500 folhas.	Copimax	Resma	1.500	R\$18,00	R\$ 27.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 27.000,00</b>



EMPRESA: ECO MOURA- CNPJ Nº 28.572.074/0001-11 – ENDEREÇO: Rua Almirante Jaceguais, nº 119, Isaura Parente, Rio Branco – AC – TELEFONE: 99907-7682/ (68) 99937-5979 – E-MAIL: ecomouraacre@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
6	Apontador de lápis, manual, corpo de plástico - tipo fixo de mesa, acionado por meio de alavanca.	Cis	Unidade	20	R\$ 43,74	R\$ 874,80
29	Pistola de cola quente, p/ bastão de silicone 11,2 mm - de 30 W (ou no mínimo 25 W), 110 V (de boa qualidade).	Classe	Unidade	5	R\$ 25,90	R\$ 129,50
34	Cartolina medindo 50 cm x 66 cm, 150 g/m <sup>2</sup> - cor AZUL.	Bignard	Folha	150	R\$ 0,57	R\$ 85,50
40	Caneta esferográfica, escrita média (1.0 mm), tinta VERMELHA, com tampa, corpo transparente sextavado(formato hexagonal), contendo furo no meio do corpo ou na tampa do lado oposto à ponta da caneta.	Bic	Unidade	250	R\$ 0,99	R\$ 247,50
42	Lápis grafite, mina de 2 mm e dureza HB, forma hexagonal, comprimento de 17 a 18 cm ( LÁPIS PRETO Nº 2 ).	Pirilampo	Unidade	300	R\$ 0,29	R\$ 87,00
44	Lapiseira tradicional, para mina de grafite 0,7 mm.	Brw	Unidade	36	R\$ 5,99	R\$ 215,64
46	Cavalete para Flip Chart, de madeira, com prancheta de fibra de madeira prensada, com ferragens para prender o bloco de Papel.	W.Mil	Unidade	10	R\$ 105,00	R\$ 1.050,00
84	Fita Adesiva, medindo 25 mm x 50 metros – TRANSPARENTE.	Celta	Rolo	100	R\$ 3,47	R\$ 347,00
86	Fita Adesiva, medindo 25 mm x 50 metros – AZUL.	Celta	Rolo	60	R\$ 3,90	R\$ 234,00
99	Papel Cartão, medindo 50 cm x 66 cm, 200 g/m <sup>2</sup> - VERDE.	Vmp	Folha	100	R\$ 1,18	R\$ 118,00
101	Papel Contact, plástico autoadesivo, 45 cm de largura, transparente liso.	Dac	Metro	20	R\$ 3,09	R\$ 61,80
102	Papel kraft, Med. 66 cm x 96 cm, 120 g/m <sup>2</sup> (semi kraft ou kraf ou madeira).	Vmp	Folha	100	R\$ 0,79	R\$ 79,00
115	Umidecedor de dedo, em pasta, atóxico, 12 gramas ou mais ( Molha-Dedo ).	Carbrink	Unidade	30	R\$ 2,98	R\$ 89,40
156	Organizador de cabos e fios, formato espiral, de plástico, 19 mm x 2 m ( 3/4" ), cor PRETO.	Dutoplats	Unidade	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 4.019,14</b>

EMPRESA: HOLANDA PAPELARIA EIRELI – CNPJ Nº 772.925/0001-70 – ENDEREÇO: Rua Nações Unidas, 289, Km 1, Porto Velho – RO – TELEFONE: (69) 99233-8352 – E-MAIL: licitação@holandapapelaria.com.br/Franciscojr@holandapapelaria.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
8	Percevejo latonado, caixa com 100 unidades.	Jocar Office	Caixa	15	R\$ 2,99	R\$ 44,85
10	Almofada para carimbo nº 4, tendo tinta AZUL, para carimbos manuais, e sendo recarregável, com área útil da almofada medindo aproximadamente 14,5 cm x 8,3 cm.	Radex	Unidade	10	R\$ 8,49	R\$ 84,90
17	Grampeador - tipo de mesa, para grampo 23/13 - estrutura metálica, para grampear até 100 folhas de papel de uma vez.	Jocar Office	Unidade	20	R\$ 64,54	R\$ 1.290,80
22	Extrator de grampos, tipo espátula, de aço niquelado ou galvanizado, para sacar grampos de folhas papel.	Jocar Office	Unidade	110	R\$ 1,83	R\$ 201,30



25	Bandeja para documentos, TRIPLA, corpo de material acrílico (bandeja correspondência).	Waleu	Unidade	20	R\$ 41,57	R\$ 831,40
27	Barbante de algodão, nº 8, rolo com 180 metros ou comprimento muito aproximado, cru ou cores diversas (contendo 8 fios).	Soberano	Rolo	10	R\$ 8,99	R\$ 89,90
28	Bastão de cola de silicone - transparente, diâmetro 11,2 mm, para pistola de cola quente, embalagem c/ 1 Kg (Refil de cola quente).	Rendicolla	Pacote	9	R\$ 45,99	R\$ 413,91
33	Cartolina medindo 50 cm x 66 cm, 150 g/m²- cor AMARELA.	Bignard	Folha	150	R\$ 0,57	R\$ 85,50
35	Cartolina medindo 50 cm x 66 cm, 150 g/m²- cor BRANCA.	Bignard	Folha	150	R\$ 0,57	R\$ 85,50
36	Cartolina medindo 50 cm x 66 cm, 150 g/m²- cor ROSA.	Bignard	Folha	150	R\$ 0,59	R\$ 88,50
37	Cartolina medindo 50 cm x 66 cm, 150 g/m²- cor VERDE.	Bignard	Folha	150	R\$ 0,59	R\$ 88,50
38	Caneta esferográfica, escrita média (1.0 mm), tinta AZUL, com tampa, corpo transparente sextavado(formato hexagonal), contendo furo no meio do corpo ou na tampa do lado oposto à ponta da caneta.	Compactor	Unidade	800	R\$ 0,83	R\$ 664,00
43	Apontador de lápis, manual, de plástico - tipo simples, sem depósito de aparas.	Leo leo	Unidade	40	R\$ 0,35	R\$ 14,00
45	Mina de grafite 0,7 mm, para lapiseira, estojo com 12 unidades.	Leo leo	Estojo	50	R\$ 1,49	R\$ 74,50
48	Corretivo a base d'água, atóxico, tubo contendo 18 ml (corretor líquido).	Radex	Tubo	120	R\$ 1,10	R\$ 132,00
59	Clipes nº 2/0, para papéis, altura 32 mm, de aço galvanizado, caixa com 100 unidades.	Chaparrau	Caixa	80	R\$ 2,01	R\$ 160,80
62	Clipes nº 10/0, para papéis, altura 64 mm, de aço galvanizado, caixa com 18 unidades ou mais.	ACC	Caixa	15	R\$ 3,88	R\$ 58,20
63	Cola Branca, tipo BASTÃO, 20 gramas, ou volume equivalente aproximado (cola para papel), validade mínima de 18 meses, a partir da data de entrega.	JOCAR OFFICE	Tubo	60	R\$ 2,33	R\$ 139,80
64	Cola Branca, 090 gramas, atóxica (cola para papel), à base de PVA, validade mínima de 18 meses, a partir da data de entrega.	KOALA	Tubo	100	R\$ 1,98	R\$ 198,00
65	Cola Branca, 500 gramas, atóxica (cola para papel), à base de PVA, tubo com bico aplicador e dosador, validade mínima de 18 meses, a partir da data de entrega.	KOALA	Tubo	20	R\$ 8,95	R\$ 179,00
66	Colchete nº 03, para até 60 folhas de papel de 75 g/m² (17 mm), caixa com 72 unidades.	Chaparrau	Caixa	10	R\$ 3,75	R\$ 37,50
67	Colchete nº 08, para até 180 folhas de papel de 75 g/m² (40 mm), caixa com 72 unidades.	Chaparrau	Caixa	10	R\$ 5,99	R\$ 59,90
68	Colchete nº 13, para até 360 folhas de papel de 75 g/m² (65 mm), caixa com 72 unidades.	Chaparrau	Caixa	10	R\$ 9,84	R\$ 98,40
69	Colchete nº 15, para até 450 folhas de papel de 75 g/m² (98 mm), caixa com 72 unidades.	Chaparrau	Caixa	10	R\$ 13,98	R\$ 139,80
74	Envelope de papel, medindo 162 mm x 229 mm ( Saco 23 ) – OURO.	Romitec	Unidade	445	R\$ 0,16	R\$ 71,20
75	Envelope de papel, medindo 240 mm x 340 mm ( Saco 34 ) - OURO, 80 g/m².	Romitec	Unidade	350	R\$ 0,30	R\$ 105,00
76	Envelope de papel, medindo 260 mm x 360 mm ( Saco 36 ) - OURO, 80 g/m².	Romitec	Unidade	350	R\$ 0,36	R\$ 126,00
77	Envelope de papel, medindo 310 mm x 410 mm ( Saco 41 ) - OURO, 80 g/m².	Scryty	Unidade	510	R\$ 0,64	R\$ 326,40
81	Fita adesiva, medindo 18 mm x 50 metros - tipo CREPE.	Eurocel	Rolo	25	R\$ 3,21	R\$ 80,25
82	Fita Adesiva, medindo 12 mm x 30 metros - DUPLA FACE.	Eurocel	Rolo	25	R\$ 3,80	R\$ 95,00
85	Fita Adesiva, medindo 25 mm x 50 metros – AMARELA.	Eurocel	Rolo	10	R\$ 3,98	R\$ 39,80



88	Fita Adesiva, medindo 25 mm x 50 metros – VERMELHA.	Eurocel	Rolo	10	R\$ 3,97	R\$ 39,70
89	Livro Protocolo, com 100 folhas, medindo Aprox. 155 mm x 210 mm, com CAPA DURA.	Tilibra	Unidade	50	R\$ 11,66	R\$ 583,00
93	Papel Cartão, Tam. A4 (21 cm x 29,7 cm) - CASCA DE OVO - branco, 180 g/m², caixa com 50 folhas.	Usapel	Caixa	30	R\$ 14,72	R\$ 441,60
96	Papel Cartão, medindo 50 cm x 66 cm, 200 g/m² - AZUL CLARO.	Rst	Folha	30	R\$ 1,15	R\$ 34,50
97	Papel Cartão, medindo 50 cm x 66 cm, 200 g/m² - BRANCO	Rst	Folha	30	R\$ 1,06	R\$ 31,80
98	Papel Cartão, medindo 50 cm x 66 cm, 200 g/m² - PRETO.	Rst	Folha	15	R\$ 1,17	R\$ 17,55
103	Pasta Arquivo Registrador A/Z, medindo 345 mm x 60 mm (altura x espessura) - Lombo ESTREITO (Ofício).	Chies	Unidade	20	R\$ 9,44	R\$ 188,80
104	Pasta Arquivo Registrador A/Z, medindo 345 mm x 80 mm (altura x espessura) - Lombo LARGO (Ofício).	Chies	Unidade	20	R\$ 9,28	R\$ 185,60
109	Pasta Catálogo, Tam. OFÍCIO, com 100 envelopes plásticos, capa preta.	Acp	Unidade	15	R\$ 17,57	R\$ 263,55
110	Pasta com canaleta, Tam. Ofício, de plástico transparente - cores diversas.	Acp	Unidade	50	R\$ 2,88	R\$ 144,00
116	Etiqueta Marca Página, auto-adesiva removível, medida aproximada 12 x 44 mm, pacote contendo 100 etiquetas ou quantidade aproximada.	Brw	Pacote	5	R\$ 6,99	R\$ 34,95
119	Pincel marcador de texto, cor AMARELA, ponta chanfrada, validade de mínima 18 meses.	Jocar office	Unidade	90	R\$ 1,29	R\$ 116,10
121	Pincel marcador de texto, cor VERDE, ponta chanfrada, validade mínima de 18 meses.	Jocar office	Unidade	90	R\$ 1,49	R\$ 134,10
126	Pincel marcador permanente, cor PRETA, REABASTECÍVEL (Pincel Atômico), ponta chanfrada, traço largo com pelo menos 4,5 mm, validade mínima de 1 ano.	Jocar office	Unidade	15	R\$ 1,99	R\$ 29,85
127	Pincel marcador permanente, cor VERMELHA, REABASTECÍVEL (Pincel Atômico), ponta chanfrada, traço largo com pelo menos 4,5 mm, validade mínima de 1 ano.	Jocar office	Unidade	15	R\$ 1,99	R\$ 29,85
128	Tinta para pincel marcador de Quadro Branco, cor AZUL, frasco com 20 ml ou mais, validade mínima de 18 meses a partir da data da entrega.	Brw	Frasco	5	R\$ 3,46	R\$ 17,30
130	Tinta para pincel marcador de Quadro Branco, cor VERMELHA, frasco com 20 ml ou mais, validade mínima de 18 meses a partir da data da entrega.	Brw	Frasco	5	R\$ 4,19	R\$ 20,95
133	Porta caneta, lápis, clips e lembrete, contendo 3 divisórias, de material acrílico (Organizador para Mesa), possuindo espaço para lápis, canetas, clips e outros acessórios pequenos.	Radex	Unidade	20	R\$ 8,13	R\$ 162,60
135	Prancheta tamanho Ofício, de PLÁSTICO, com presilha de plástico.	Jocar office	Unidade	35	R\$ 11,72	R\$ 410,20
136	Tesoura de 20 cm / 8", lâmina de aço inox, cabo revestido com plástico.	Jocar office	Unidade	45	R\$ 8,13	R\$ 365,85
137	Estilete largo, com lâmina 18 mm x 11 cm, cabo de plástico, guia com trava.	Brw	Estojo	30	R\$ 1,99	R\$ 59,70
138	Lâmina para estilete largo, medindo 18 mm x 11 cm, de aço, pontas renováveis, com furo para encaixe, estojo com 10 unidades.	Waleu	Unidade	8	R\$ 2,73	R\$ 21,84
139	Régua de 30 cm, de plástico, com ESPESSURA de 3 mm, com escala milimétrica, tipo comum.	Jocar office	Unidade	50	R\$ 0,79	R\$ 39,50
159	Mouse óptico, para conexão USB, com fio, contendo 3 botões sendo o central para rolagem (scroll), compatível com Windows XP, 7, 8 e 10.	Maxprint	Unidade	30	R\$ 12,93	R\$ 387,90



<b>VALOR TOTAL</b>	<b>R\$</b> <b>9.865,40</b>
--------------------	-------------------------------

EMPRESA: RICHARD S. MIRANDA – CNPJ Nº 07.650.136/0001-96 – ENDEREÇO: Rua Av. Ceará, nº 2635 – Jardim Nazle em Rio Branco – AC – TELEFONE: (68) 3302-0255 / (68) 99985-2363 – E-MAIL: pagglobo@uol.com.br

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QUANT.	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Perfurador de papel, para até 100 folhas 75 g/m <sup>2</sup> , 2 furos com distância de 80 mm, com indicador do centro, estrutura metálica de ferro fundido.	Cavia	Unidade	17	R\$ 189,98	R\$ 3.229,66
12	Tinta para carimbo, cor AZUL, frasco com 40 ml, à base de água, validade mínima de 18 meses.	Radex	Frasco	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50
15	Apagador para quadro branco, simples, corpo de plástico, e feltro macio e resistente.	Menno	Unidade	6	R\$ 6,34	R\$ 38,04
23	Perfurador de papel, para até 30 folhas 75 g/m <sup>2</sup> , 2 furos com distância de 80 mm, com indicador do centro, estrutura metálica - RESISTENTE E DURÁVEL	Leoleo	Unidade	40	R\$ 29,78	R\$ 1.191,20
31	Caixa Arquivo de plástico, medindo 37 cm 14 cm x 25 cm (cor AZUL ou VERMELHA).	Polibras	Unidade	200	R\$ 3,42	R\$ 684,00
32	Caixa Organizadora de plástico - EXTRA GRANDE, DESMONTÁVEL, medindo 56 cm x 36,5 cm x 30 cm, com alça e tampa, (cor AZUL ou VERMELHA).	Policart	Unidade	40	R\$ 43,00	R\$ 1.720,00
39	Caneta esferográfica, escrita média (1.0 mm), tinta PRETA, com tampa, corpo transparente sextavado(formato hexagonal), contendo furo no meio do corpo ou na tampa do lado oposto à ponta da caneta.	Bic	Unidade	800	R\$ 0,94	R\$ 752,00
41	Borracha de apagar nº 40 - branca, de fabricação nacional (borracha branca tipo escolar nº 40).	Redbor	Unidade	120	R\$ 0,19	R\$ 22,80
47	Papel Flip Chart, medidas mínimas 63 cm x 80 cm, bloco com 50 folhas – branco.	S. Domingos	Bloco	25	R\$ 35,32	R\$ 883,00
51	Pincel marcador permanente para CD/DVD, cor AZUL, ponta 1,0 mm, validade de 1 ano.	Brw	Unidade	30	R\$ 1,90	R\$ 57,00
60	Clipes nº 4/0, para papéis, altura 40 mm, de aço galvanizado, caixa com 50 unidades.	Bacchi	Caixa	250	R\$ 1,33	R\$ 332,50
70	Grampo trilho de plástico - 80 mm (grampo plástico macho-fêmea), pacote 50 unidades.	Policart	Pacote	10	R\$ 11,24	R\$ 112,40
80	Etiqueta Adesiva BRANCA, medindo 67,7 x 99,1 mm, sendo o envelope com 25 folhas A4 contendo 8 etiquetas em cada, total de 200 etiquetas.	Clamar	Envelope	25	R\$ 16,66	R\$ 416,50
83	Fita Adesiva, medindo 48 mm x 50 metros – TRANSPARENTE.	Eurocel	Rolo	200	R\$ 2,78	R\$ 556,00
87	Fita Adesiva, medindo 25 mm x 50 metros – VERDE.	Eurocel	Rolo	60	R\$ 2,67	R\$ 160,20
94	Papel Cartão, Tam. A4 (21 cm x 29,7 cm) - LINHO - branco, 180 g/m <sup>2</sup> , caixa com 50 folhas.	Usapel	Caixa	40	R\$ 16,30	R\$ 652,00
95	Papel Cartão, medindo 50 cm x 66 cm, 200 g/m <sup>2</sup> - AMARELA.	Reipel	Folha	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
100	Papel Cartão, medindo 50 cm x 66 cm, 200 g/m <sup>2</sup> - VERMELHO.	Reipel	Folha	100	R\$ 1,13	R\$ 113,00
113	Pasta sanfonada, tamanho A4, de plástico transparente, com 12 divisórias - cores diversas.	Polibras	Unidade	40	R\$ 14,46	R\$ 578,40
124	Pincel marcador para Quadro Branco, cor VERMELHA, REABASTECÍVEL, traço de 2 mm (espessura de escrita), validade mínima de 1 ano.	Brw	Unidade	50	R\$ 2,37	R\$ 118,50



125	Pincel marcador permanente, cor AZUL, REABASTECÍVEL (Pincel Atômico), ponta chanfrada, traço largo com pelo menos 4,5 mm, validade mínima de 1 ano.	Brw	Unidade	100	R\$ 1,76	R\$ 176,00
129	Tinta para pincel marcador de Quadro Branco, cor PRETA, frasco com 20 ml ou mais, validade mínima de 18 meses a partir da data da entrega.	Jocar	Frasco	25	R\$ 3,24	R\$ 81,00
131	Tinta para pincel marcador permanente, cor AZUL, frasco com 20 ml ou mais, validade mínima de 18 meses a partir da data da entrega.	Jocar	Frasco	25	R\$ 3,00	R\$ 75,00
132	Tinta para pincel marcador permanente, cor PRETA, frasco com 20 ml ou mais, validade mínima de 18 meses a partir da data da entrega.	Jocar	Frasco	25	R\$ 3,00	R\$ 75,00
152	Pilha AA, alcalina, carga nominal de 1,5 v, cartela com 2 pilhas, de boa qualidade (pilha pequena).	Alfacel	Cartela	30	R\$ 5,27	R\$ 158,10
153	Pilha AAA, alcalina, carga nominal de 1,5 v, cartela com 2 pilhas, de boa qualidade (pilha palito).	Alfacel	Cartela	90	R\$ 4,00	R\$ 360,00
154	Calculadora de mesa, tamanho Médio, capacidade para 12 dígitos, à pilha.	Classe	Unidade	20	R\$ 25,66	R\$ 513,20
158	Pen Drive, capacidade de 16 GB, USB 2.0, (de boa qualidade).	Multilaser	Unidade	7	R\$ 32,50	R\$ 227,50
160	Teclado para computador, para conexão USB, com fio, padrão ABNT2, com 101 teclas ou mais, compatível com Windows XP, 7, 8 e 10.	Multilaser	Unidade	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 14.067,50</b>

<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>R\$ 60.029,90</b>
---------------------	----------------------

**FORNECEDORES:**

BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA – CNPJ Nº 21.189.579/0001-52

CIPRIANI &amp; CIPRIANNI LTDA – CNPJ Nº 01.805.545/0001-38

ECO MOURA – CNPJ Nº 28.572.074/0001-11

HOLANDA PAPELARIA EIRELI – CNPJ Nº 772.925/0001-70

RICHARD S. MIRANDA – CNPJ Nº 07.650.136/0001-96

**SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO**

Defensora Pública-Geral do Estado

**TERMO DE ADESÃO Nº 5/2021/DPE**

DECLARO, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado do Acre/DPE adere à Ata de Registro de Preços nº 07/2021, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021, do Ministério Público do Estado do Acre, que tem como objeto aquisição de material de material de consumo (materiais de pintura):

Item	Descrição	Valor Estimado	Desconto	Valor Total			
01	Material para pintura (material para manutenção de bens imóveis). Exp.: tintas, broxas, cal, corantes, esmaltes, grafiato, lixas, massas acrílica e corrida, pincéis, resinas, rolos, seladores, solventes, vernizes e afins.	R\$ 50.000,00	16,71%	R\$41.645,00			

**FORNECEDOR:**

V. E K. PALOMBO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA – CNPJ Nº : 16.807.046/0001-57

**SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO**

Defensora Pública-Geral do Estado